قسمت اول - مقدمه :

فرهنگ هند و اسلامی یابند و ایرانی عبارتست از مجموعه آثار ادبی و ذوقی و هنری و صنعتی که در قرون بعد از اسلام با اشتراک مساعی هندیان و ایرانیان در سرزمین هند بوجود آمده است . دوره باروری این فرهنگ را میتوان از فتح لاهور بدست محمود غزنوی (۴۱۲ هـ ق ۱۰۱۹ م) تا انقراض قطعی سلطنت اسلامی دهلی (۱۲۷۴ هـ ق = ۱۸۵۸ م) و ضمیمه شدن هند به امپراطوری انگلیس دانست . ولی قبل از اسلام نیز پیوسته مناسبات معنوی و سیاسی و بازرگانی بین ایران و هندوستان (یعنی هند و پاکستان و بنگلادش و امارات جمول و کشمیر و بهوتان و سیکهیم و مملکت نیال امروزی) ادامه داشته و مردم دو کشور همیشه با هم در ارتباط بوده اند .